69 A. H. D. E., II, pág. 505, *Recopilación de Fueros de Aragón*, 62: “De morte canis.—De morte canis. Si occidit unus canis alium super perram que sit sua consors, que est quasi uxor, aut sua germana, non habet caloniam; sed si interficiat super aliam perram habet caloniam aut oportebit dare illum homicidam”.

70 También los Derechos germánicos, al calificar la responsabilidad del señor por los daños que causaron sus animales, establecen la presunción de la involuntariedad; considéranse por ello

do fué el de conceder al propietario un derecho de opción ante el abandono del animal causante del daño y el pago de la multa que como sanción pecuniaria se le impusiere ⁷¹. Otros textos, en cambio, imponen, con carácter obligatorio, la entrega del animal ⁷². La peligrosidad de éste, reconocida y declarada con anterioridad, podía originar la agravación de la pena económica que se imponía al dueño ⁷³.

como uno de los supuestos típicos del "Ungefährwerk", y la sanción que se le impone es de índole puramente económica. Cfr. Wilda, ob. cit., págs. 588 y ss.; Brunner, D. R. G., 1², pág. 217, y II², págs. 728-29; His., *Strafrecht bis zur Karolina*, pág. 18..

71 Muñoz, pág. 442, Medinaceli: "... de can qui ombre matare, si el can podiere dar, non peche por ende nada, si el can non diere peche al rey omicidio plano, cuya vestia, qual quisiere buey, o vaca, ombre matare, si el danador diere, non peche nada; si nol diere peche LX sueldos..."; Teruel, 40: "De bestia que hominem occiderit. Item sciendum est quod si aliqua bestia alicuius hominis hominem occiderit et probatum fuerit dominus bestie peccet calumpnias homicidii aut det dampnatorem et hoc sit in electione domini bestie illius aut dare pectum uel dampnatorem tam pro morte quam pro alio dampno"; cfr. Cuenca, XI, 5; Zorita, 352; Soria, 509: "Si ganado o bestia de alguno, como thoro o vacca o otro ganado o cauallo o otra bestia, matare a alguno, quier sea suelto quier non, el sennor de la bestia o del ganado de al dannador o peche el preçio que ualiere"; Alcalá, 16: "Bestia o todo ganado qui a otra matare pechela, o den el dannador..."; *Port. Mons. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 408, Santarem, 1179: "... Si equus alicuius aliquem occiderit dominus equi peccet aut equum aut homicidium quod horum domino equi placuerit..."; cfr. pág. 413; Lisboa, 1179, pág. 417; Coimbra, 1179.

72 Muñoz, pág. 539, Daroca, 1142: "... Si bestia alicuius, vel canis, vel quodlibet animal occiderit aliquem, dominus eius non peccet homicidium, nec aliam calumpniam, sed perdat bestiam, si inquisitum fuerit dum illa habuerit..."; Alba, 104: "Boi o uaca o porco, quilo ouiere e acriazon de su casa matare, non peche omizilo nenguno, nin pierda su ganado. E si a omne o amuler de fuera de su casa matare, pierda el ganado, e non peche homezilo nenguno".